
KNAB rosina uzsākt kriminālvajāšanu pret četrām personām par kukuļošanu un dokumentu
viltošanu

  Publicēts pirms vairāk nekā 9 gadiem

Publicēts: 09.05.2016.

Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojs (KNAB) nosūtījis Rīgas rajona prokuratūrai 2014. gadā uzsāktās krimināllietas

materiālus, rosinot uzsākt kriminālvajāšanu pret četrām personām par kukuļošanu un dokumentu viltošanu.

KNAB pirmstiesas izmeklēšanas laikā noskaidrots, ka Olaines novada pašvaldības amatpersona veikusi pretlikumīgas darbības, tai

skaitā  kukuļņemšanu  saistībā ar kāda uzņēmuma darbības nodrošināšanu pašvaldības iepirkumos.

Vienlaikus izmeklēšanas laikā konstatēts, ka kāda uzņēmuma pārstāvis uzkūdīja Olaines novada pašvaldības amatpersonu veikt

dienesta viltojumu – sagatavot un parakstīt Olaines pašvaldības vārdā dokumentus, tajos norādot faktiskajai situācijai neatbilstošu

informāciju.

KNAB izmeklētājs ierosina uzsākt kriminālvajāšanu attiecībā pret pašvaldības amatpersonu par kukuļņemšanu pēc Krimināllikuma

(KL) 320. panta pirmās daļas un dienesta viltojumu (KL 327. panta pirmā daļa), pret kāda uzņēmuma pārstāvi par kukuļdošanu (KL

323. panta pirmā daļa), kā arī pret diviem uzņēmējiem par viltotu dokumentu izmantošanu  (KL 275.panta otrā daļa), tostarp vienu

no viņiem arī par uzkūdīšanu veikt dienesta viltojumu (KL 20.panta trešā daļa un KL 327.panta pirmā daļa) un par dokumenta

viltošanas atbalstīšanu (20.panta ceturtā daļa).

KNAB norāda, ka neviena persona netiek uzskatīta par vainīgu, kamēr tās vaina noziedzīga nodarījuma izdarīšanā netiek konstatēta

Kriminālprocesa likumā noteiktajā kārtībā.

320.pants. Kukuļņemšana

(1) Par kukuļa, tas ir, materiālu vērtību, mantiska vai citāda rakstura labumu, pieņemšanu, ko izdarījusi valsts amatpersona pati vai

ar starpnieku par kādu jau izdarītu likumīgu vai nelikumīgu darbību vai pieļautu bezdarbību kukuļdevēja, kukuļa piedāvātāja vai

citas personas interesēs, izmantojot savu dienesta stāvokli, neatkarīgi no tā, vai pieņemtais vai piedāvātais kukulis domāts šai

valsts amatpersonai vai jebkurai citai personai, —soda ar brīvības atņemšanu uz laiku līdz pieciem gadiem vai ar īslaicīgu brīvības

atņemšanu, vai ar piespiedu darbu, vai ar naudas sodu, atņemot tiesības uz noteiktu nodarbošanos vai tiesības ieņemt noteiktu

amatu uz laiku līdz diviem gadiem.

323.pants. Kukuļdošana

(1) Par kukuļa, tas ir, materiālu vērtību, mantiska vai citāda rakstura labumu, nodošanu vai piedāvāšanu personiski vai ar

starpnieku valsts amatpersonai, lai tā, izmantojot savu dienesta stāvokli, izdarītu vai neizdarītu kādu darbību kukuļdevēja, kukuļa

piedāvātāja vai citas personas interesēs, neatkarīgi no tā, vai nodotais vai piedāvātais kukulis domāts šai valsts amatpersonai vai

jebkurai citai personai, — soda ar brīvības atņemšanu uz laiku līdz pieciem gadiem vai ar īslaicīgu brīvības atņemšanu, vai ar

piespiedu darbu, vai ar naudas sodu.

327.pants. Dienesta viltojums

(1) Par dokumenta viltošanu vai par viltota dokumenta izsniegšanu vai izmantošanu, apzinoties, ka dokuments ir viltots, ja to

izdarījusi valsts amatpersona, —soda ar brīvības atņemšanu uz laiku līdz diviem gadiem vai ar īslaicīgu brīvības atņemšanu, vai ar

https://www.knab.gov.lv/lv


https://www.knab.gov.lv/lv/jaunums/knab-rosina-uzsakt-kriminalvajasanu-pret-cetram-personam-par-kukulosanu-un-

dokumentu-viltosanu

piespiedu darbu, vai ar naudas sodu.

275.pants. Dokumenta, zīmoga un spiedoga viltošana un viltota dokumenta, zīmoga un spiedoga realizēšana un
izmantošana

(2) Par tādām pašām darbībām, ja tās izdarītas mantkārīgā nolūkā vai ja tās izdarījusi personu grupa pēc iepriekšējas vienošanās,

vai ja tās radījušas būtisku kaitējumu valsts varai vai pārvaldības kārtībai vai ar likumu aizsargātām personas interesēm, —soda ar

brīvības atņemšanu uz laiku līdz trim gadiem vai ar īslaicīgu brīvības atņemšanu, vai ar piespiedu darbu, vai ar naudas sodu.

20.pants. Līdzdalība

(3) Par uzkūdītāju uzskatāma persona, kas pamudinājusi citu personu izdarīt noziedzīgu nodarījumu.

(4) Par atbalstītāju uzskatāma persona, kas apzināti veicinājusi noziedzīga nodarījuma izdarīšanu, dodot padomus, norādījumus,

līdzekļus vai novēršot šķēršļus tā izdarīšanai, kā arī persona, kas iepriekš apsolījusi noslēpt noziedzīga nodarījuma izdarītāju vai

līdzdalībnieku, noziedzīga nodarījuma izdarīšanas rīkus un līdzekļus, noziedzīga nodarījuma pēdas vai noziedzīgā kārtā iegūtos

priekšmetus vai arī iepriekš apsolījusi iegādāties vai realizēt šādus priekšmetus.


	KNAB rosina uzsākt kriminālvajāšanu pret četrām personām par kukuļošanu un dokumentu viltošanu
	320.pants. Kukuļņemšana
	323.pants. Kukuļdošana
	327.pants. Dienesta viltojums
	275.pants. Dokumenta, zīmoga un spiedoga viltošana un viltota dokumenta, zīmoga un spiedoga realizēšana un izmantošana
	20.pants. Līdzdalība


